
Муниципальное общеобразовательное учреждение
« Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2»

Ракитянского района Белгородской области

«20» октября 2022 года                                                                                           № 484

О  внесении  изменений  в  основные
образовательные программы 

На  основании части  5  статьи  12, пункта  6  части  3  статьи  28  Федерального
закона  от  29.12.2012  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,   в  связи  со
складывающейся обстановкой и жёлтым уровнем опасности в регионе,  на основании
решения педагогического совета МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная
школа №2» (протокол № 3 от 19 октября  2022 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести  изменения  в  основные  образовательные  программы  (далее  –  ООП)

начального общего, основного общего и среднего общего образования:
1.1. В организационный раздел:
1.1.1  п.2, п. 3 в календарных учебных графиках начального общего образования на

2022/23 учебный год (приложение 1)
1.1.2 п.2, п. 3 в календарных учебных графиках основного общего образования на

2022/23 учебный год  (приложение 2)
1.1.3 п.2,  п.  3  в  календарный  учебный график  среднего  общего  образования на

2022/23 учебный год (приложение 3)
2.Учителям – предметникам, руководствуясь данным приказом:
2.1.  Внести   изменения в  рабочие программы  учебных  предметов,  курсов,
модулей обязательной части учебного плана и  части учебного плана, формируемой
участниками образовательных отношений,   в  рабочие программы курсов внеурочной
деятельности на 2022/23 учебный год. 
2.1.  Предоставить  Листы  корректировки  рабочей  программы  Поляковой  О.А.,
заместителю директора, в срок до 24 октября 2022 года.
 3. Поляковой О.А., заместителю директора:
3.1.  Разработать проект приказа о преодолении отставания по учебным предметам, в
срок до 26 октября 2022 года.
3.2.  Обеспечить  мониторинг  качества  реализации  основных  образовательных
программ общего образования.

4. Классным руководителям до 21 октября 2022 года:
4.1. Информировать обучающихся,  их родителей (законных представителей)  об

изменениях, внесенных в календарные учебные графики.
4.2. Редактировать  расписание в системе ИСОУ «Виртуальная школа».





Приложение 1 
к приказу от 20 октября 2022 №____

Изменения, внесенные в
Календарный учебный график 

для уровня НОО по ФГОС НОО, утвержденному приказом Минпросвещения от 31.05.2021 №286,
на 2022-2023 учебный год:

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебного года: 1-е классы – 32 недели;

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях
1 класс

Учебный 
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество
учебных 
недель

Количество
учебных дней

I четверть 01.09.2022 16.10.2022 6 недель 2 дня 32

II четверть 31.10.2022 25.12.2022 7 недель 4 дня 39

III четверть 09.01.2023 26.03.2023 9 недель 4 дня 49

IV четверть 03.04.2023 31.05.2023 8 40

Итого в учебном году 32 160

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

1-е классы

Каникулярный период

Дата
Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 
календарных дняхНачало

Окончани
е

Осенние каникулы 17.10.2022 30.10.2022 14

Зимние каникулы 26.12.2022 08.01.2023 14

Дополнительные
каникулы

20.02.2023 26.02.2023 7

Весенние каникулы 27.03.2023 02.04.2023 7



Летние каникулы 26.05.2023 31.08.2023 98

Итого 140

Выходные дни 69

Из них праздничные дни 4

Итого 209

Изменения, внесенные в
Календарный учебный график 

для уровня НОО по ФГОС НОО, утвержденному приказом Минобрнауки от 06.10.2009 № 373,
на 2022 - 2023 учебный год:

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебного года:  2–4-е классы – 33 недели
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях

2–4-е классы

Учебный 
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество
учебных 
недель

Количество
учебных дней

I четверть 01.09.2022 16.10.2022 6 недель 2 дня 32

II четверть 31.10.2022 25.12.2022 7 недель 4 дня 39

III четверть 09.01.2023 26.03.2023 10 недель 2 дня 52

IV четверть 03.04.2023 31.05.2023 8 40

Итого в учебном году 33 163

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней
2–4-е классы

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 



праздничных и выходных дней в 
календарных днях

Начало Окончание

Осенние каникулы 17.10.2022 30.10.2022 14

Зимние каникулы 26.12.2022 08.01.2023 14

Весенние каникулы 27.03.2023 02.04.2023 7

Летние каникулы 01.06.2023 31.08.2023 92

Итого 127

Выходные дни 77

Из них праздничные дни 7

Итого 211

Приложение 2 
к приказу от 20 октября 2022 №____

Изменения, внесенные в
Календарный учебный график 

для уровня ООО по ФГОС ООО, утвержденному приказом Минпросвещения от 31.05.2021 №287,
на 2022-2023 учебный год:

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебного года:

 5 класс — 33 недели
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях

Учебный 
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество
учебных 
недель

Количество
учебных дней

I четверть 01.09.2022 16.10.2022 6 недель 2 дня 32

II четверть 31.10.2022 25.12.2022 7 недель 4 дня 39



III четверть 09.01.2023 26.03.2023 10 недель 2 дня 52

IV четверть 03.04.2023 31.05.2023 8 40

Итого в учебном году 33 163

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней (5 класс)

Каникулярный период

Дата
Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 
календарных дняхНачало

Окончани
е

Осенние каникулы 17.10.2022 30.10.2022 14

Зимние каникулы 26.12.2022 08.01.2023 14

Весенние каникулы 27.03.2023 02.04.2023 7

Летние каникулы 01.06.2023 31.08.2023 92

Итого 127

Выходные дни 77

Из них праздничные дни 7

Итого 211

Изменения, внесенные в
Календарный учебный график 

для уровня ООО по ФГОС ООО,
утвержденному приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897,

на 2022 - 2023 учебный год:
2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебного года:

 6–8-е классы — 33 недели;
 9-е классы — 32 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА).

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях

6–8-е классы



Учебный 
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество
учебных 
недель

Количество
учебных дней

I четверть 01.09.2022 16.10.2022 6 недель 2 дня 32

II четверть 31.10.2022 25.12.2022 7 недель 4 дня 39

III четверть 09.01.2023 26.03.2023 10 недель 2 дня 52

IV четверть 03.04.2023 31.05.2023 8 40

Итого в учебном году 33 163

9-й класс

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание 
Количество
учебных недель

Количество
учебных дней

I четверть 01.09.2022 16.10.2022 6 недель 2 дня 32

II четверть 31.10.2022 25.12.2022 7 недель 4 дня 39

III четверть 09.01.2023 26.03.2023 10 недель 2 дня 52

IV четверть 03.04.2023 25.05.2023 7 недель 1 день 36

Итого в учебном году без учета ГИА** 32 159

** Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор.

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

6–8-е классы

Каникулярный 
период

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней 
в календарных дняхНачало Окончание

Осенние каникулы 17.10.2022 30.10.2022 14

Зимние каникулы 26.12.2022 08.01.2023 14



Весенние каникулы 27.03.2023 02.04.2023 7

Летние каникулы 01.06.2023 31.08.2023 92

Итого 127

Выходные дни 77

Из них праздничные дни 7

Итого 211

9-й класс

Каникулярный период Дата Продолжительность
каникул, праздничных и
выходных дней в
календарных днях

Начало Окончание
*

Осенние каникулы 17.10.2022 30.10.2022 14

Зимние каникулы 26.12.2022 08.01.2023 14

Весенние каникулы 27.03.2023 02.04.2023 7

Летние каникулы*** 01.07.2023 31.08.2023 62

Итого 97

Выходные дни 75

Из них праздничных дней 7

*** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно.

Приложение 3 
к приказу от 20 октября 2022 №____

Изменения, внесенные в
Календарный учебный график 

для уровня СОО по ФГОС СОО, утвержденному приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413:

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебного года:



 10-й класс – 33 недели;
 11-й класс – 32 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА).

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях

10-й класс

Учебный период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество учебных
недель

Количество 
учебных дней

I полугодие
01.09.202
2

25.12.2022 14 недель 1 день 71

II полугодие
09.01.202
3

31.05.2023 18 недель 2 дня 92

Итого в учебном году 33 163

11-й класс

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание 
Количество учебных 
недель 

Количество 
учебных дней 

I полугодие 01.09.2022 25.12.2022 14 недель 1 день 71

II полугодие 09.01.2023 25.05.2023 17 недель 3 дня 88

Итого в учебном году без учета 
ГИА*

32 159

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор.

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

10-й класс

Каникулярный период

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 
календарных дняхНачало Окончание

Осенние каникулы 17.10.2022 30.10.2022 14

Зимние каникулы 26.12.2022 08.01.2023 14

Весенние каникулы 27.03.2023 02.04.2023 7



Летние каникулы 01.06.2023 31.08.2023 92

Выходные дни 77

Из них праздничных дней 7

Итого 211

11-й класс

Каникулярный период Дата Продолжительность
каникул, праздничных и
выходных дней в
календарных днях

Начало Окончание
*

Осенние каникулы 17.10.2022 30.10.2022 14

Зимние каникулы 26.12.2022 08.01.2023 14

Весенние каникулы 27.03.2023 02.04.2023 7

Летние каникулы** 01.07.2023 31.08.2023 62

Итого 97

Выходные дни 75

Из них праздничных дней 7

* Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА.

** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно.


	для уровня НОО по ФГОС НОО, утвержденному приказом Минобрнауки от 06.10.2009 № 373,
	Изменения, внесенные в
	Календарный учебный график
	для уровня ООО по ФГОС ООО,
	Изменения, внесенные в
	Календарный учебный график

